該等模型的輸入值乃盡可能從可觀察市場取得，但倘無法從可觀察市場取得，則於釐定公平價值時須作出一定

程度的判斷。判斷包括考慮輸入值，如流動性風險、信貸風險及波幅。

98 康宏環球控股有限公司 二零一八年年報

截至二零一八年十二月三十一日止年度

綜合
財務報表附註

4. 關鍵判斷及重要估計（續）
估計不確定因素主要來源（續）

(C) 收益確認及合約資產估值
於各報告期間結束時，收益確認及合約資產之估值乃基於董事及獨立專業合資格精算師事務所估計之估值得出，

當中涉及對若干市況作出假設。

(D) 投資物業公平價值估計
投資物業按公平價值列賬。於各報告期末之公平價值乃根據董事所估計或由獨立專業合資格估值師行採用物業

估值技術（其涉及就若干市況作出假設）進行之該等物業之估值計算得出。該等假設之有利或不利變動將導致本

集團投資物業之公平價值變動及對於綜合損益表內確認之損益作出相應調整。

(E) 遞延稅項資產
遞延稅項資產乃就所有可扣稅暫時差額、未動用稅項抵免及任何未動用稅項虧損的結轉而確認。確認遞延稅項

資產以將有應課稅溢利以動用可扣稅暫時差額、未動用稅項抵免及未動用稅項虧損的結轉以作對銷為限。管理

層須作出重大判斷，根據未來應課稅溢利的可能性時間安排及水平連同未來稅務計劃策略釐定可確認的遞延稅

項資產的金額。

5. 財務風險因素
本集團業務致令其面對多項財務風險：外幣風險、價格風險、流動資金風險及利率風險。本集團的整體風險管理計劃

集中於金融市場的不可預測性質，並致力減輕對本集團財務業績的潛在不利影響。

(A) 外幣風險
本集團主要在香港及中國內地營運，本集團大部分貨幣資產、負債及交易分別主要以港元及人民幣計值。本集

團的營運單位所產生的佣金收益及開支大部分以該單位的功能貨幣計值，因此，本集團預期交易貨幣風險不大。

本集團並未使用任何衍生工具對沖其外幣風險。

(B) 價格風險
由於本集團持有的若干投資乃分類為可供出售投資及於綜合財務狀況表內按公平價值計入損益的金融資產╱負

債，故本集團須承受股價風險。本公司董事透過密切監察投資組合管理風險。

以下敏感度分析乃根據於報告日期的股價風險釐定。該分析假設於報告期間期終時發行在外的金融工具為全年

發行在外。在內部向主要管理人員報告股價風險時乃使用10%（二零一七年：10%）變動，代表管理層對股價的合

理可能變動所作評估。

99康宏環球控股有限公司 二零一八年年報

截至二零一八年十二月三十一日止年度

綜合
財務報表附註

5. 財務風險因素（續）
(B) 價格風險（續）

於二零一八年十二月三十一日

投資賬面值增加10% 投資賬面值減少10%

投資賬面值

除稅後

虧損減少 權益增加

除稅後

虧損增加 權益減少

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

金融資產

按公平價值計入其他全面收益

 之股本投資

 非上市股本投資 157,979 – 15,798 – 15,798

157,979 – 15,798 – 15,798

按公平價值計入損益之投資

 上市股本投資 526,975 52,698 – 52,698 –

 會所債券 16,500 1,650 – 1,650 –

 非上市股本投資 552,605 55,261 – 55,261 –

 非上市基金投資 365,603 36,560 – 36,560 –

 應收可換股票據 21,510 2,151 – 2,151 –

1,483,193 148,320 – 148,320 –

於二零一七年十二月三十一日

投資賬面值增加10% 投資賬面值減少10%

投資賬面值

除稅後

虧損減少 權益增加

除稅後

虧損增加 權益減少

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

金融資產

按公平價值列賬之可供出售投資

 上市股本投資 ─ 香港 120,256 – 12,026 – 12,026

 非上市股本投資 435,571 – 43,557 – 43,557

 非上市基金投資 358,290 – 35,829 – 35,829

 會所債券 13,700 – 1,370 – 1,370

927,817 – 92,782 – 92,782

100 康宏環球控股有限公司 二零一八年年報

截至二零一八年十二月三十一日止年度

綜合
財務報表附註

投資賬面值增加10% 投資賬面值減少10%

投資賬面值

除稅後

虧損減少 權益增加

除稅後

虧損增加 權益減少

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

按公平價值計入損益之金融資產

 ─ 持作買賣

 上市股本投資 ─ 香港 386,344 38,634 – 38,634 –

 上市股本投資 ─ 海外 58,293 5,829 – 5,829 –

 非上市基金投資 67,558 6,756 – 6,756 –

512,195 51,219 – 51,219 –

按公平價值計入損益之金融資產

 ─ 指定按公平價值列賬

 私募基金投資 8,106 811 – 811 –

 應收可換股票據 104,514 10,451 – 10,451 –

112,620 11,262 – 11,262 –

金融負債

按公平價值計入損益之金融負債

 ─ 持作買賣

 上市股本投資 ─ 香港 54 (5) – (5) –

 上市股本投資 ─ 海外 113 (11) – (11) –

167 (16) – (16) –

5. 財務風險因素（續）
(B) 價格風險（續）

於二零一七年十二月三十一日（續）

101康宏環球控股有限公司 二零一八年年報

截至二零一八年十二月三十一日止年度

綜合
財務報表附註

5. 財務風險因素（續）
(C) 信貸風險

本集團僅與信譽可靠的第三方交易。此外，本集團會持續監察應收款項結餘的情況，而本集團所面臨的壞賬風

險並不重大。

有關本集團金融資產（其中包括應收貸款、應收賬款、按金及其他應收款項、投資、代表客戶持有的現金、受限

制現金、有抵押銀行存款以及現金及現金等價物）的信貸風險乃來自交易對手違約，最大風險相等於該等工具的

賬面值。

於報告期末，本集團有若干應收賬款集中信貸風險，其應收賬款中分別有18%（二零一七年：9%）及47%（二零

一七年：24%）來自本集團最大產品發行人及其五大產品發行人。此外，本集團收益的27%（二零一七年：22%）及

59%（二零一七年：54%）乃分別源自本集團最大產品發行人及五大產品發行人。

於報告期末，本集團有若干應收貸款集中信貸風險，其應收貸款中分別有13%（二零一七年：9%）及26%（二零

一七年：27%）來自本集團最大貸款借款人及五大貸款借款人。本集團透過定期進行信貸分析以及監督及監察表

現，將風險減至最低。

所有代表客戶持有的現金均位於香港，並存入金融機構。由於企業融資團隊定期審閱現金狀況，且金融機構財